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Città di Trani

Medaglia dArgmto al Merito Civile
Provincia Barletta Andria Trani

ARE A ECONOMICA FINANZIARJA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 73

N. GENERALE IIó4 DEL I3/O8i2OI8

OGGETTO: RIMBORSÍ AI CONTRIBUENTI TARI 2018 (RIDUZIONE SINGOLO
OCCUPANTE). IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIOTIE



Città di Trani
Medaglia d'Argento Merìto Cìvile
Provincia Barletta Andria Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 

'IDEL 1t/08f:tl$

OGGETTO:

IL DIRIGENTE

VISTI:
r gli artt. 107, 163 - commi 1 e 2 e 183, comma 9, del D,Lgs. nn 267 del 18 agosto 2000;
. l'art.4, comma Z, D. Lgs. n, 165 del 30 marzo 2001j
. b Statuto Comunale e il Regolamento Comunab di Contabilità;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della hgge 7 /8/t990 n. 241 e èl vigente Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione 2078-2020, che per il presente prowedimento finale non sussistono
motivi di conflitto di interesse' neppure potenziale, per chi lo adotta;

DETERMINA

DI APPROVARE integralmente il testo di seguito riporlato;

DI DARE ATTO che il presente prowedimento è esecutivo dalla dab di apposizione del visto da parte
del Dirigente dell'Area Economico-Finanziaria ai sensi dell'art 157 e I47 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n.
267 come da allegato;

ATTESTA

la regobrità tecnica dell'atto e ìa correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'arL147-bis èl D.Lgs.
rB la l20OO n. 267 .
Ai fini delh pubblicità e della b-asparenza amminishtiva, sarà pubblicata all'albo pretorio on line per 15
giorni consecutivi e, se &l caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione
'Amminisfazione tasparente" secondo le indicazioni degli artt. 26 - commi 2 e 3 - e 27 del D.Lgs. nr.
33 /2073.,

IL DIRIGENTE DELLA 2^ AREA
(dott. Michelangelo Nigro)



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
In esito all'istruttoria procedimenEh condotb e non essendo competente all'adozione del

prowedimento finah
SOTTOPONE

Ja seguente proposts di determinazione all'attenzione del Dirigente competente per l'adozione del
prowedimento finale

ATTESTA
ai sensi dell'art 147-bis comma 1, d dbgsl N.267/2000 e del vigente Regohmento Comunale sui
Contolli Interni, h regolarità del procedimento istuttorio e che kr stesso è stato espbtato nel rispetto
della vigente disciplina normativa, nazionale regionab nonché statuhria e regolamentrre vigente per il
Comune di Trani e dei principi di regohrità e correttezza dell'azione amminisfativa, dando atto, ai sensi

defl'art. 6 bis èlh hgge 7/8/1990 n,247 e del vigente Piano Triennah per la Prevenzione della

Corruzione 2078-2020, che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale nei
propri confronti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRIGENTE

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del ?7.3.?0IA sono state approvate le
tariffe per I'applicazione della Tassa Rifiuti (TARIJ per I'anno di imposta 2018;

Vista Ia Deliberazione di Consiglio Comunale n,49 del Z7,4.2OLB di approvazione del Bilancio di
prevlslone;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dell'lmposta Unica Comunale (lUC) approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 31.7.2014 e sue ss.mm.e ii., composto dalle parti IMU,

TASI e TARI, in particolar€ l'art. 21 comma 1" della parte TARI che prevede l'applicazione della
riduzione del 30%, nella quota fissa e nella quota variabile, per I'abitazione con unico
occupante residente nel Comune di Trani;

Vista la Deìiberazione di Giunta Comunale n.80 del 30,4,2018 recante determinazioni in materia di
scadenze e riscossione anno 2018 per la Tassa Rifiuti (TARIJ;

Considerato che sono stati emessi numerosi awisi di pagamento TARI privi della riduzione sopra
indicata per mero errore informatico e tempestivamente corretti e reinviati;

Vista la D.D. deìla Z" Area Economico Finanziaria n. 60 del lI.7.2018, con Ia quale si è proweduto a

rimborsare i contribuenti che hanno presentato istanza, i quali avevano già versato a mezzo F24 írr
unica soluzione la Tassa Rifiuti (TARI) 2018 prima di ricevere I'Awiso rettifìcato con riduzione;

Esaminate le istanze di rimborso presentate successivamente da alúi contribuenti che avevano già
versato a mezzo F24 in unica soluzione la Tassa Rifiuti [TARI] 2018 prima di ricevere I'Awiso
rettificato con riduzione, agli atti dell'Ufficio Tributi, ed elencati nell'allegato A parte integrante del
presente pro!'vedimento;

Accertato documentalmente iì diritto al rimborso nei tempi e nei. modi previsti dalla vigente
normativa, secondo l'istruttoria prodotta dal settore attività tributarie - servizio imposte, come di
seguito indicato:

1. Rimborsi TARI 2018 singolo occupante € 1.062,00
2. Spese bonifico e/o assegno circolare presuntivamente pari ad € 80,00



Considerato che, in base al predetto calcolo, si dowà procedere a rimborsare un importo complessivo
di € 1,062,00 incassato in eccedenza dal Comune per versamenti TARI 2018, con onere bonifico e/o
assegno circolare a carico del Comune, in quanto nello specifico caso si è trattato di rimborsi
conseguenti ad un errore informatico nella bollettazione ascrivibile all'Ente;

Richiamato il Decreto del Sindaco, Aw. Amedeo Bottaro, Prot cen. n,864 del 12.1.2018, con il
quale si conferiva al DotL Michelangelo Nigro l'incarico di Dirigente dell'Area Economico
Finanziaria, unitamente alle funzioni ed alle responsabilità di cui all'art. 107 d,lgs. 18 agosto
2OOO,n,267 con decorrenza dal 12 gennaio 2018 sino alla scadenza del mandato del Sindaco;

Richiamata, altresì, la Delibera di C.C. n. 13 del 19,1.2018 di nomina di Funzionario Responsabile
della IUC fimposta Unica Comunale) - comprensiva di IMU fimposta Unica Comunale), TARI (Tassa
Rifiutil e TASI(Tassa Servizi indivisibiliJ - nonché dell'lCI (lmposta Comunale sugli tmmobiliJ, della
TARSU (Tassa per Io Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani) e della TARES (Tributo Comunale sui Rifiuti
e sui Servizil, e della l.C.P. (lmposta Comunale sulla Pubblicità) e DPA fDiritti sulle Pubbliche
Affissioni) nella persona del Dott. Michelangelo Nigro dirigente dell'Area Economica Finanziaria;

Visto I'arL 1, comma 639, della L.27/L2/2O73, n. L47, ha istituito, a decomere dal O7/OI/2OL4,
dell'lmposta Unica Comunale 0UC), composta dall'lmposta Municipale Propria 0MUJ di cui all'art. 13
del D.L.06/72/2011, n.201, convertito con modificazioni dalla L.22/12/2071, n.214, dalla Tassa sui
rifiuti ITARIJ e dal Tributo per i servizi indivisibili (fASI);

Visti, inoltre, gli articoli 7 e 2 del D.L. 06/03/2014, n. L6, convertito con modificazioni dalla L.
02/05/2014,n 68, i quali hanno modificato la disciplina della TARI;

Viste fe modifiche ed integrazioni introdotte dalla legge n.296/2006 [arL 1, comma 164] in materia di
rimborso di somme versate e non dovute;

Visto altresÌ, i[ vigente Regolamento Generale delle Entrate Comunali;

Visti il D. Lgs. 267rr00 ed il vigente Regolamento di Contabilitàj

Visto l'articolo 163 comma 5;lett. cJ del decreto legislativo n. 267/2000 s.m.i.;

Ritenuto di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio
dell'esercizio 2018:

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 112 denominato: "Sgravi, restituzioni
di tributi ed altre spese straordinarie di riscossione" deì Bilancio dell'esercizio 2018 per i rimborsi ed
al capitolo 83 denominato "Spese per il servizio di tesoreria" del Bilancio dell'esercizio 2018 per spese
dei bonifici e/o assegno circolare

DETERMTNA
1- di dare atto che ìe premesse formano parte integrante e sostanziale del presente

Drowedimento:

di prendere atto del fatto che si dovrà procedere a rimborsare le somme versate in eccedenza
per TARI 2018 un importo complessivo di € 1.062,00;

di impegnare la somma complessiva di € 1.062,00 al capitolo 112 codice 1,01.04.08 "Sgravi,
restituzioni di tributi ed altre spese straordinarie di riscossione" come di seguito indicato:



Miss,/Progr, 001.004 lPdC fioant 1,09.02.01,000 NO

Centro 2330 Econ, 2018
costo

SIOPE CIG CUP

Creditore Elenco AIl. A con onere bonifico a carico del Comune

Causale

Modalità
finan.

RIMBORSI TRIBUTI AI CONTRIBUENTI

SPESA CORRENTE

lmp./Pren. n,
lmporto i € 1.062,00 frazionabile . Non frazionabile

in 12 |

4. di impegnare la
totaìe di € 80,00
seguito indicato:

somma unitaria di
al cap, 83 codice

{ompet

€ 5,00 per spese bonifico e/o assegno circolare per un
1.01.03.03 "Spese per il servizio di tesoreria" come di

Eserc, Finanz, 2018

(É.p./Arî- 83 ,D€scrizione Soese oer il servizio di tesoreria

Miss./Progr,

Centro
costo

r-or.oE-or Tpac no"o". I r.os.oz.r z.ooo
I

23L0

Spesa noD
ricorr,
CompeL Econ.

NO

2018

SIOPE CIG CUP

Creditore
CO E/O ASSE6NO CIRCOLARE PER RIMBORSI TRTBUTI AI

Causale
SPESE BONIFIl
CONTRIBUENTI

Modalità
finan.

SPESA CORRENTE

Imp./Pren, n.
Non frazionabile

di liquidare i rimborsi ai contribuenti nella modalità indicata nell'elenco allegato al presente
prowedimento e che ne costituisce parte integrante (All. AJ, con onere bonifico e/o assegno
circolare a carico dell'Ente. mentre la somma impe8nata per le spese di tesoreria sarà

successivamente liquidata dal Servizio Ragioneria;

di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva all'atto dell'apposizione del
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente della 2"
Area e trasmessa agli Uffìci competenti per gli adempimenti conseguenti;

di disporre la pubblicazione del presente prowedimento ai fini di ottemperare agli obblighi ex
D,Lgs. n. 33/2013.

di dare aBo che copia conforme all'originale dovrà essere fasmessa a:

AREA ECONOMICA FINANZIARIA

ed ai seguenti destjnahri:

Affissione albo on line
Ufficio mandati

s)

oJ

7l

8l

1l

3)
4)



Ai sensi èll'art. 191 comma 1 &l TUELL il Responsabib potà ordinare h prestazione di che traEsi
esclusivamente previa comunicazione al terzo interessato del numero delh Determinazione e

dell'impegno di spesa. La fatntra (o alfo titolo del creditore) dowà necessariamente riportare i sudeti
dati a pena di sua irricevibiliú per viohzione di legge.

Il Dirigentc

ll presenb docrmenlo è sottoscritto mn firma digitah - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 44t200O e art .20 e 21 D.lgs
82l2OO5 dal

NIGRO MfCHELANGELO:1 ;49908602088318860450596018813126241 1 15



Gomune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECOI{OMICA FINANZIARIA nr.73 del 13/08/2018

ESERCIZIO:2018 lmpegno di spesa 20'181057/0 Data: 071091?018 i,'f,po'ro: 1.089,00

Oggetto: RlluBORSl Al CONTRIBUENII îARl 2018 (RIDUZIONE SINGOLO OCCUPANTE). IMPEGNO SPÉSA E CONTESTUALE
LIOUIDAZIONE

SiOPEj 1 .09.02.01.001 - Rimborsi di imposte e tasse di natura corente

Piano dei ConU Fin,: 1.09.02.01.001 Rimborsi di imposte e tasse di natura correrile

Bilancio

Anno:

ltissione]
Prognmma:
Tîlolo:

ttaÉrcdggrcgr,'új

2018

1 - Seryizi istituzionali, generali e di gestione

4 - Gestione delle entrate tribularie e servizi iîscali
'l - Spes€ oorrenti

1 09 - Rimborsi e poste correttl!€ delle entrate

Sfunz/d,meato afruale:
lmpegni gia' as6unai:

lmpegno n/. 1057n:

îotalè tt tpegni:

D isp on ib,l ilà res idu a :

50.000.00

4470,92

1.089,00

5.559.92

44.440.08

Piano Esecutivo di Gestione

Annol 2018

C'Plblo: 112

099.Lo: SGR,AVI, RESTIIUZIONE Dl TRIBUTI E ALTRE SPESE
STRAOROINARIE DI RISCOSSIONE

Progeato: GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI

Resp, spesa; 2330 - Tributi

Resp. seryizio, 2330 - Tribulì

S''nziar''enfb afruale:

hpeÙni gia' astuntl:

lmpeglto nr, 1O57n:

Tor,'te hnpegni:

Diaponibilità rcsidua:

50.000,00

4.170.92

1.089,00

5.55S.92

44.440,08

TRANT ti,07/0s/20'18

ilcompilatore ll Responsabile del Settorc Finanziaio

ll Dirigente



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECOI{OÍr CA FINA ZIARIA nf.73 del 13/08/2018

ESERCIZIO: ?018 lmpegno di spesa 2018 1058/0 Data: 07109n018 t.npo,lo: 80,00

Ogsetto: RIMBORSI Al CONTRIBUÉNT| TARI 2018 (RIDUZIONE SINGOLO OCCUPANTE). IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE
LIQU'DAzIONE

SrOPE: 1.03.02.17.001 - Commissioni per seNizi fnanziari

Piano dei Co''li Fln. : 1.03.02.1 7.00f Commissioni per servizi finanziari

Bilancio

Anno: 2018

t{i'ssronej 1 - Servizi istituzionali, generali e digestione

Ptogtùîma: 3 - Geslìone economica. fìnanziaria, prcgfammazione e

fitolo: 'l - Spes€ oorenti

Macroeggreg'ao: 103 - Acquisto di benie servizi

Sl,,núamento a&rale:
lmpegni gia' asaurrîi:

lmpegno nr. 1058n:

Toî.le impq,rî:
O ispoo ìb î I ilà re s ìd u a :

136.900,00

90.935.25

80,00

9r.015,25

45.884.75

Piano Esecutivo di Gestione

Capilolo:

Oggeío:

2014

83

SPESE PER IL SERVIZIO DITESORERIA

Stanziamènto atfuate:

lmpegnî gia' assunli:

lmpegno nL '105ar'0:

loaale impegni:

Disponibìtiù rcsidua:

2.000,00

140,00

80,00

220.00

1.780.00

P,ogètto: GESTIONEECONOMICA,FINANZIARIA,PROGRAI\I.ECONIROLLO

Resp. sp9s5: 2310 - Ragionerìa

Resp. so.yizio: 2310 - Raqioneria

TRAN| ri.07rc9/2018

ll Responsabile del Settore Finanziario

Drigente



Vistiry

w Comune di Trani

Proposta Nr. 2018 / 2096

settore Proponente: AREA ECONO TCA Fll{Al,tZtARlA

Uffdo Proponente: Ufficio Tributi

Oggetto: RIMBORSI Al cOI{TRIBUENTI TARI 2018 (RlDUzlOI{E SINGOLO OCCUPANTEI. IMPEGNO SPESA
E COT{TESTUALE LIQUIDAZIONE

Nr. adozione s€tlore: 73 Nr. adozione generale:

Data adozione: 13/08/2018

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'al. f51, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi oarere: VISTO FAVOREVOLE

Data 12092018

ll presente documento è sottoscrilto oon frma digitale - ai sensidegfi an. 23, 25 DPR 214t2000 e art .20 e 21 D.bs
g2noos da:

NIGRO MICHELANGELO:1 :49908602088318860450596018813326241 1 l5



l{. dcl Registro delle Pubblicrzioni

L'Addctto dh Pubblturziorc

z5\L

ATTESTA

cbe lN Drcaenaa D€ierminazionr Dirigcnzialc yicnc affissa in drlr odiemo dl'Albo Prctotio di qr$to

Trrnl lì 13^r!r20lE

L'ADDETTO ALLA

N. del Registro Pubblicazionl

Si rtt.slo chc il prcscrte rtto è strto pubblicrto dl'Albo PÍetorlo di qu.sto Comùne p.r

consccutivi drf l3/09n0l8 al z&roqD'o1E e che rrverso lo stesso non sono penveo[le opposiziotri.

TÌrni. lì 13m9/201t

CAZIONE

L'AI'DETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO CENERALE


